
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02332 

 Del: 02/04/2025 

 Esecutivo Da: 02/04/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, FACCHINAGGIO, PULIZIA, E GESTIONE 

DEI MATERIALI NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DI CONSULTAZIONI ELETTORALI/REFERENDARIE – NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 
sono stati  approvati  i  "Documenti  di  programmazione  2025/2027: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  18  del  21/01/2025  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 è 
stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 

Pag. 1 di 5 DD/2025/02332



-2026”

Vista  la  Determinazione  a  contrarre  n.  DD/2025/01111  del 
19/02/2025,  con la quale è stata indetta la procedura aperta con 
modalità telematica per la conclusione di un Accordo quadro con 
unico  operatore  economico  per  l’affidamento  del  “Servizio  di 
trasporto,  facchinaggio,  pulizia,  e gestione dei materiali  necessari 
allo svolgimento di consultazioni elettorali/referendarie per i locali 
interessati  dalle  operazioni  elettorali  (sedi  di  seggio)”  con 
applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, di cui all'art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e sono stati approvati i 
documenti  di  gara  tra  cui:  Documento  di  sintesi  del  disciplinare, 
Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023, 
Capitolato  speciale  d’appalto  e  relativi  allegati,  i  quali  fissano  i 
requisiti  e  le  modalità  di  esecuzione  dei  servizi  richiesti  e 
stabiliscono  i  requisiti  che  l’operatore  economico  deve  possedere 
per la partecipazione alla presente procedura, nonché lo schema di 
D.U.V.R.I. e tutta la modulistica di gara;

Considerato  che,  prevedendo  il  bando  sopra  menzionato 
l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità-prezzo,  la 
valutazione della documentazione è demandata ad una Commissione 
giudicatrice , ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 93 
del D.L.gs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Dato atto che in data 31/03/2025 alle ore 10:00 è scaduto il termine 
per la presentazione delle offerte;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.93  del  D.L.gs. 
36/2023,  selezionando  i  relativi  componenti  tra  il  personale 
dell’Ente;

Pag. 2 di 5 DD/2025/02332



Ritenuto  pertanto,  in  considerazione  delle  competenze  e  delle 
specifiche professionalità di ciascuno, tenuto conto del comma 3 del 
citato  art.93  del  D.L.gs.  36/2023,  di  individuare  i  seguenti 
componenti della Commissione nelle persone sottoelencate:

-  Dott.ssa  Caterina  Graziani  -  Direttrice  Direzione  Sistemi 
Informativi – PRESIDENTE;

- Dott. Giannesi Iacopo – Dirigente del Servizio Servizi Demografici 
della  Direzione  Servizi  Territoriali  e  Protezione  Civile  e  RUP  - 
COMMISSARIO;

-  Dott.  Rocco  Crisci  –  E.Q.  Liste  Elettorali  Leva  e  Aire- 
COMMISSARIO;

- Sig.ra Adele Rovai – Segretaria verbalizzante;

Dato atto che i C.V. dei dipendenti sopraindicati,  che si  sono resi 
disponibili alla nomina in qualità di componenti della Commissione 
giudicatrice, sono allegati parte integrante al presente atto, mentre 
le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di 
incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti, rese ai 
sensi  del  comma 5 del  medesimo articolo 93,  saranno allegate al 
verbale dei lavori della Commissione stessa;

Considerato che la Commissione esaminerà le offerte pervenute nel 
corso di sedute convocate dal Presidente e rimetterà al sottoscritto 
RUP i verbali delle stesse il quale si riserva, sin da ora, di avvalersi 
dell’attività di supporto della Commissione per l’eventuale verifica 
dell’anomalia;

Visti:

• l’art. 93 del D.L.gs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici
• gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze

Pag. 3 di 5 DD/2025/02332



• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze
• l’art.  23 del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei 

Servizi
• il decreto sindacale n. 41 dell’8 novembre 2024;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1.  di  nominare  i  membri  che  compongono  la  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute in relazione 
alla procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con 
un  unico  operatore  economico  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del “Servizio di 
trasporto,  facchinaggio,  pulizia,  e gestione dei materiali  necessari 
allo svolgimento di consultazioni elettorali/referendarie per i locali 
interessati dalle operazioni elettorali (sedi di seggio)“:

-  Dott.ssa  Caterina  Graziani  -  Direttrice  Direzione  Sistemi 
Informativi – PRESIDENTE;

- Dott. Giannesi Iacopo – Dirigente del Servizio Servizi Demografici 
della  Direzione  Servizi  Territoriali  e  Protezione  Civile  e  RUP  - 
COMMISSARIO;

-  Dott.  Rocco  Crisci  –  E.Q.  Liste  Elettorali  Leva  e  Aire- 
COMMISSARIO;

- Sig.ra Adele Rovai – Segretaria verbalizzante;

2.  di  avvalersi  dell’attività  di  supporto  della  Commissione  per 
l’eventuale verifica dell’anomalia;

3. di dare atto che in caso di assenza di un membro o del segretario 

Pag. 4 di 5 DD/2025/02332



verbalizzante  i  medesimi  saranno  sostituiti  con  personale  pari 
qualifica e pari professionalità;

4.  di  dare  atto  che  la  partecipazione  alla  commissione  di 
aggiudicazione  di  che  trattasi  rientra  tra  le  attività  istituzionali 
dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo.

5.  di  partecipare  copia  del  presente  atto  ai  componenti  della 
Commissione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/02332



Data Esecutivita': 02/04/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 02/04/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/04/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02332


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02332

